
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467  87Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 191/2023 de 07/07/2023. Art. 1º DESIGNAR a servi-
dora RUTIANE VIEIRA AZANCOT MOURA, no regime de Teletrabalho, no 
período de (03) três meses a partir de 01/06/2023, conforme Processo 
nº2023/759668. Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente

Protocolo: 961416

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 83/2023 -  11 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diária aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Belém/Maracanã/Belém com o objetivo de realizar entregas de cartas de 
créditos através do programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA A. SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL  04/07/23 1/2

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETÁRIO DE GABINETE 04/07/23 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 961701
PORTARIA Nº 84/2023 -  11 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Viseu/Belém com o objetivo de participar da agenda do 
governador e realizar entregas de cartas de créditos através do programa 
de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA A. SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL  06 a 07/07/2023 1 e 1/2

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETÁRIO DE GABINETE 06 a 07/07/2023 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 961737
PORTARIA Nº 85/2023 -  11 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, no 
trecho Belém/Bragança/Belém com o objetivo de participar da agenda do 
governador e realizar entregas de cartas de créditos através do programa 
de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA A. SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL  08/07/2023 1/2

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETÁRIO DE GABINETE 08/07/2023 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 961748

PORTARIA Nº 86/2023 -  11 DE JULHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Belém/São João de Pirabas/Belém com o objetivo de participar da agenda 
do governador e realizar entregas de cartas de créditos através do progra-
ma de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA A. SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL  07/07/2023 1/2

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETÁRIO DE GABINETE 07/07/2023 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 961768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0803/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/601202, de 25/05/2023 - 
DIFIS/SEOP.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR a contar de 01/07/2023 a Gratificação de Tempo Integral – 
GTI, no percentual de 55% (cinquenta e cinco por cento), concedida ao 
servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, matrícula nº. 5965143/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Civil, lotado na Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento de Obras.
II – CONCEDER a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula 
nº. 54191272/2, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Di-
retoria Administrativa, Gratificação de Tempo Integral - GTI, no percentual 
de 53% (cinquenta e três), a contar de 01/07/2023.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 961934

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0802/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/671911, de 13/06/2023 
– CCON/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula nº. 
57199334/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Conta-
dor, para responder pela Coordenadoria de Contabilidade, no período de 
10/07/2023 a 06/08/2023 (28 dias), com ônus para esta SEOP, sem prejuízo 
de suas atribuições, em razão da titular a servidora ALINE JAKQUELINE AL-
MEIDA CAMPOS, matrícula nº. 57196030/1 está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 10/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 961953

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2023– ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 005/2023 PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 006/2023 SEPLAD/DGL
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
NR Pereira Comércio de Água Eireli - CNPJ 37.170.992/0001- 05


